
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 09/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO PRESTATO ALLOESTERO DALLA

SIG.RA APUZZO FELICIA INFERMIERA IN  ATTUAZIONE DELLO ART.124 COMMA 2

DEL D.L.VO N.112DEL 1998. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

PREMESSO che il D.lgs. n. 112/9 , nel disciplinare il conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dallo Stato alle Regioni e agli Enti locali in attuazione del capo I della L .n. 59/97, stabilisce, all’art.124 
comma 2,che è trasferito alle Regioni il riconoscimento del Servizio Sanitario prestato all’estero, ai fini 
della partecipazione ai concorsi indetti a livello regionale ed infraregionale ed ai fini dell’accesso alle 
convenzioni con le USL per l’assistenza generica e specialistica, di cui alla L.n. 735/60 e all’art.26 del 
D.P.R. n.761/79; 

 

VISTA l’istanza con la quale la Sig.ra Apuzzo Felicia -Infermiera- nata a Sassuolo (MO) il 27/03//1993, 
cittadina italiana, chiede che sia riconosciuto, ai sensi e per gli effetti della legge 10/07/1960 n° 735, il 
servizio sanitario da lei prestato all’estero dal 7/03/2016 al 31/03/2017 e che venga stabilita altresì, 
l’equipollenza del servizio stesso a quelli previsti dalla legislazione italiana. 

 

CONSIDERATO:  

 

a. che i provvedimenti di riconoscimento del servizio sanitario prestato all’estero vengono adottati 
dall’Amministrazione Regionale utilizzando, come parametro di valutazione delle richieste, i criteri 
già determinati e finora seguiti dal Ministero stesso; 

b. che il Ministero della Sanità fino al conferimento della funzione alla Regione, effettuava il 
riconoscimento del servizio sanitario prestato all’estero ai sensi della legge 735/1960 sulla base dei 
due pareri del Consiglio di Stato - Sez II  ̂n° 21/9 3 del 22/10/1974 e Sez. 1 n. 965 del 20/10/1978 e 
stabiliva l’equipollenza del servizio prestato all’estero a quelli previsti dalla legislazione italiana nel 
rispetto della ratio della citata legge 735/60, consistente nell’attribuire agli interessati un trattamento 
paritario nei confronti dei sanitari che prestano servizio in Italia. Tenendo conto dell’evoluzione della 
normativa in materia di stato giuridico del personale del S.S.N e dei relativi requisiti d’accesso ,si fa 
particolare riferimento a quanto previsto dalla normativa di seguito indicata: 

b.1. D.lgs. 30/12/1992, n.502,in vigore dall’1/1/1993, che ha istituito la dirigenza del ruolo sanitario 
prevedendo, tra l’altro, i relativi requisiti d’accesso; 

b.2. D.lgs 19/6/1999, n. 229, in vigore dal 31/7/1999, recante modificazioni ed integrazioni al D.lgs 
502/1992 , che ha collocato ala dirigenza sanitaria in un unico livello;  

b.3 . DPR 10/12/1997 n.483 e DPR 10/12/1997, n.484, richiamati dall’art. 15, comma 7, del D.lgs 
502/1992, come modificato dall' art.13 del D.lgs 229/1999; 

 

CONSIDERATO che dall’istruttoria effettuata sull’istanza presentata dalla Sig.ra Apuzzo Felicia -
Infermiera, e dalla documentazione allegata a termini di legge, è’ emerso quanto segue: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017



 

 

 
 

• che il servizio per il quale la Sig.ra Apuzzo Felicia-Infermiera chiede il riconoscimento, è stato 
svolto presso il Mid Yorkshire Hospital NHS Trust- Londra - nei Dipartimenti di Chirurgia 
Plastica, Chirurgia Generale, Chirurgia Senologica, Chirurgia Otorinolaringoiatrica, Chirurgia 
Odontostomatologia e Chirurgia Maxillo Facciale, in qualità di -Infermiera -  Assistente di Sala e 
Strumentista;  

CONSIDERATO che con nota n. 0367446 del 24.5.2017, come si evince dalla documentazione 
pervenuta presso codesta UOD, il servizio prestato all'estero dalla Sig.ra Apuzzo Felicia  è stato 
svolto presso l'Ente Pubblico “Mid Yorkshire Hospital – NHS Trust”;  

 

RITENUTO . 

che può essere dichiarata l’equiparazione del servizio prestato all’estero dall’interessata dal 7/03/2016 al 
31/03/2017 presso l'Azienda del Servizio Sanitario Nazionale (NHS) Mi d Yorkshire Hospital - 
Londra - che è parte de Servizio Sanitario Nazionale (come si evince dalla documentazione) in qualità 
di Infermiera -Assistente di Sala e Strumentista;  

 

VISTI: 

a. la legge 10/7/1960 n.735 

b. il DPR 20/12/1979 n.761 

c. il D.lgs 30/12/92 n.502 e successive modifiche ed integrazioni; 

d. il D.Lgs 229/99 

e. il DPR 10/12/97 n.483 e il DPR 10/12/97 n.484 

f. l’art. 52 comma I della legge 388/2000; 

 

DECRETA 

 

1.che il servizio Sanitario indicato in premessa prestato all’estero dalla Sig.ra Apuzzo Felicia -
Infermiera è riconosciuto equipollente al seguente servizio: dal giorno 7/03/2016 al 31/03/2017, 
Assistente di Sala e Strumentista , presso l'Azienda del Servizio Sanitario (NHS) Mid Yorkshire 
Hospital - Londra. Tale servizio è equiparato ai sensi dell’art. 23 del DPR 10/12/97 n.483 e dell’art.13 
del DPR 10/12/97 n° 484 a quello di ruolo ai fini d ella valutazione dei titoli di carriera, nei concorsi 
pubblici ed ai fini dell’accesso agli incarichi disciplinari dai citati DPR 484/97 e D.legs 229/99; 

2. di trasmettere alla Segreteria di Giunta e al Bollettino Ufficiale della Regione per quanto di rispettiva 
competenza. 

                                                                                                                     Dott. Gaetano Patrone  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  12 Giugno 2017


	BURC n. 47 del  12 Giugno 2017

